Thomas zitiert Maimonides nie namentlich als autoritativen jüdischen Informanten über das

¹⁹ STh I-II q.98 a.1 c.: „[...] absque omni dubio lex vetus bona fuit. Sicut enim doctrina ostenditur esse vera ex hoc quod consonat rationi rectae, ita etiam lex aliqua ostenditur esse bona ex eo quod consonat rationi. Lex autem vetus rationi consonabat.“

²⁰ Vgl. STh I-II q.90 a.1 c.: „[...] rationis est ordinare ad finem [...]. Unde relinquitur quod lex sit aliquid pertinens ad rationem.“

²¹ II Sent. d.2 q.2 a.3 ad 2: „Ut Rabbi Moyses dicti, facillima via ad ostendendum Deum esse et ab ipso esse omnia, est ex suppositione novitas mundi. Et ideo statutum est in lege ut septimo die festum ducerent, in quo mundus consummatus est, ut per novitatem mundi semper in cognitione Dei permanerent.“ Ähnlich II Sent. d.15 q.3 a.3 arg.3. Vgl. Dux II 32 (f. 61v).

²² III Sent. d.37 a.5 ql.1 c.: „ut creationem mundi semper prae oculis haberent, et sic Deum recognoscerent et timerent“. Vgl. auch III Sent. d.37 a.5 ql.1 sc 2.

²³ Vgl. IV Sent. d.1 q.2 a.3 ql.1 c. mit Dux III 50 (f. 108v).

²⁴ Vgl. IV Sent. d.1 q.2 a.5 ql.2 c. mit Dux III 33 (f. 92v-93v).

²⁵ Vgl. IV Sent. d.33 q.1 a.3 ql.3 c. („ante tempus legis fornicatio non erat peccatum, quod probat ex hoc quod Iudas cum Thamar concubuit“) mit Dux III 50 (f. 107r), IV Sent. d.40 q.1 a.4 c. („omnes illae personae exceptae sunt a matrimonio, quae in una familia cohabitare solent“) und IV Sent. d.42 a.2 c. („illas personas praecipue a matrimonio exclusit, quas necesse esset cohabitare, ne ... facilis pateret concupiscentiae locus, ad quam reprimendam matrimonium est ordinatum“) mit Dux III 50 (f. 107v). Für die Erstellung des Supplementums zu STh III hat Reginald von Piperno den Sentenzenkommentar des Thomas ausgewertet, wodurch sich diese drei Stellen auch dort zitiert finden. Vgl. STh III Suppl. q.54 a.4 c., q.57 a.2 c., q.65 a.5 c.

²⁶ Ohne allerdings die Position des Maimonides einfach unverändert zu übernehmen; vgl. Funkenstein 1970, 168 und 171-172: „Denn durchgängig wie die Berufung auf Maimonides in den Einzelbegründungen ist, bleiben die Hinweise des Thomas auf die Entstehungsbedingungen des Zeremonialgesetzes weit hinter der Radikalität Maimunis zurück. [...] Die Widersprüchlichkeit der maimonideischen Gesetzestheorie rührte daher, dass Maimonides an der Ewigkeit des mosaischen Gesetzes festhalten muss [...]. Die Aufgabe des Aquinaten ist eine viel einfachere. Er muss bloss die Übereinstimmung der *lex divina* mit der *lex naturalis* so aufweisen, dass die letztere als die einmal bestimmte Form der ersteren erscheint.“